este  Colegiado  deliberou,  à unanimidade,  por  expedir  orientação  no
sentido de que se admite a aplicação do princípio da insignificância ao
crime  de  contrabando  de  cigarros,  excepcionalmente,  quando  a
quantidade de mercadoria importada ilegalmente não ultrapassar 153
(cento e cinquenta e três) maços, desde que ausente a reiteração da
conduta.
8.  Esse parâmetro objetivo teve como referência o volume médio de
cigarros que um indivíduo normalmente consome ao dia, observado o

prazo de validade do produto,  obtido por meio de consulta à pesquisa

[...]

este Colegiado deliberou,  à unanimidade, por expedir orientação no sentido de

que se admite a aplicação do princípio da insignificância ao crime de contrabando

de cigarros, excepcionalmente, quando a quantidade de mercadoria importada

ilegalmente não ultrapassar  153 (cento e cinquenta e três) maços, desde que

ausente a reiteração da conduta.

Esse parâmetro objetivo teve como referência o volume médio de

cigarros que um indivíduo normalmente consome ao dia, observado o prazo de

validade  do  produto,  obtido  por  meio  de  consulta à  pesquisa  realizada  pelo